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Πληθωρισμός . Στα επίπε
δα του 3% επανήλθε τον Αύγουστο ,

έπειτα από τρεις συνεχείς μήνες δια

μόρφωσης κάτω από αυτό το «φράγ
μα», ο ετήσιος πληθωρισμός, επηρε

ασμένος τόσο από τις συνεχιζόμενες

αυξήσεις σε τρόφιμα -κυρίως νωπά-

όσο και από τις ανατιμήσεις σε ηλε

κτρικό ρεύμα , φάρμακα , αλλά και σε

σειρά υπηρεσιών, από τα αεροπορικά

εισιτήρια έως τα δίδακτρα . Σελ. 24
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Αυξήθηκε στο 3%ο πληθωρισμός τονΑύγουστο από 2,7% τον Ιούλιο
Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Στα επίπεδα του 3% επανήλθε τον

Αύγουστο , έπειτα από τρεις συ-
νεχείς μήνες διαμόρφωσης κάτω

από το «φράγμα» αυτό, ο ετήσι
ος πληθωρισμός , επηρεασμένος
τόσο από τις συνεχιζόμενες αυτ

ξήσεις σε τρόφιμα –κυρίως νω-
πάπόσο και από τις ανατιμήσεις

σε ηλεκτρικό ρεύμα , φάρμακα,

αλλά και σε σειρά υπηρεσιών,
από τα αεροπορικά εισιτήρια έως

τα ασφάλιστρα υγείας και τα δι-

δακτρα. Αξίζει δε να σημειωθεί
ότι νέες αυξήσεις , ακόμη και σε

μηνιαία βάση, καταγράφονται
και στα ενοίκια των κατοικιών

Σύμφωνα λοιπόν με τα στοι-
χεία που ανακοίνωσε χθες η
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ-

ΣΤΑΤ) , ο γενικός δείκτης τιμών
καταναλωτή διαμορφώθηκε τον
Αύγουστο σε 3% από 2,7% τον
Ιούλιο . Υπενθυμίζεται ότι ο γενι-
κός δείκτης τιμών καταναλωτή
είχε υποχωρήσει κάτω από το
3% τον Μάιο, όταν διαμορφώ-
θηκε σε 2,4% , κάτι που συνεχί-

στηκε τον Ιούνιο (2,3%) και τον
Ιούλιο (2,7%) .

Ενδιαφέρον έχει επίσης το γε-
γονός ότι αύξηση του γενικού δεί-
κτη τιμών καταναλωτή καταγρά-

φηκε και σε μηνιαία βάση, κατά

Ανατιμήσεις

σε τρόφιμα –κυρίως
νωπά , ρεύμα ,

φάρμακα , αλλά και

σε σειρά υπηρεσιών

από τα αεροπορικά

εισιτήρια έως
τα δίδακτρα .

0,3% τον Αύγουστο του 2024 σε
σύγκριση με τον Ιούλιο του 2024.

Σε υψηλότερα επίπεδα σε σύ-

γκριση με το προηγούμενο δι-
άστημα διαμορφώθηκε ο λεγό-
μενος πληθωρισμός τροφίμων,

καταγράφοντας αύξηση σε ετή-
σια και μηνιαία βάση 2,8% και
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ΠΗΓΗ : ΕΛΣΤΑΤ

0,2% αντιστοίχως. Αν και η αύξ

ξηση αυτή οφείλεται κυρίως σε
ανατιμήσεις νωπών τροφίμων , οι
τιμές των οποίων είναι πιο ευμε-
τάβλητες , δεν λείπουν και οι ανα-

τιμήσεις σε τυποποιημένα τρόφι
μα . Το στοιχείο αυτό της ΕΛΣΤΑΤ

δείχνει στην πραγματικότητα ότι
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Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

η μείωση που καταγράφει το Ιν-
στιτούτο Ερευνας Λιανεμπορίου
Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ)

στις τιμές των μεγάλων σούπερ
μάρκετ (με τον σχετικό δείκτη
να διαμορφώνεται τον Αύγουστο
σε -1,08% , στοιχείο το οποίο δεν
παρέλειψε να προβάλει το υπουρ-

γείο Ανάπτυξης) οφείλεται κυρί-
ως στην υποχώρηση των τιμών
των μη τροφίμων.

Ο πληθωρισμός των τροφί-
μων, από την άλλη, εξακολου-
θεί να είναι ιδιαιτέρως επίμο-
νος . Ετσι , ανατιμήσεις σε ετήσια
βάση παρατηρούνται στο ψωμί
( 1%) , στα δημητριακά (11,2%) ,

στα κρέατα (1,4%) , στα νωπά ψά
ρια (11,3%) , στα νωπά λαχανικά
(3,1%) , στα σοκολατοειδή (4,8% ),

στα αναψυκτικά-Χυμούς (6,9%) .

Σε μηνιαία βάση παρατηρήθηκαν
αυξήσεις τιμών σε νωπά ψάρια
(1,4%) , τυριά (1,1% ) , νωπά φρού-
τα (1,2% ) , νωπά λαχανικά (2,8%).

Η τιμή του ελαιολάδου εξακολου-

θεί να είναι πολύ υψηλότερη σε
σχέση με πέρυσι (49,1 % ) , κατα-
γράφοντας ωστόσο μικρή μείωση
1,2% σε σύγκριση με τον Ιούλιο .

Η άνοδος στα τιμολόγια του
ηλεκτρικού ρεύματος τον Αύ-
γουστο αποτυπώθηκε και στα
στοιχεία του πληθωρισμού , και
θώς καταγράφεται αύξηση σε
σύγκριση με τον Ιούλιο 10,9% .

Στα φαρμακευτικά προϊόντα η

αύξηση των τιμών ήταν 5,1% σε
σύγκριση με πέρυσι και 3,9% σε
σύγκριση με τον Ιούλιο . Υπενθυ

μίζεται ότι οι αυξήσεις τιμών σε
850 φάρμακα ξεκίνησαν να ισχύ
ουν από τις 26 Αυγούστου, κάτι
που σημαίνει ότι η επίδραση της
αλλαγής αυτής θα αποτυπωθεί
στα στοιχεία του πληθωρισμού
και τους επόμενους μήνες , ίσως
μάλιστα ακόμη πιο έντονα.

Σημαντικές αυξήσεις σε σχέ

ση με πέρυσι καταγράφονται στα
δίδακτρα, από 2,8% στη τριτο-
βάθμια εκπαίδευση έως 4% στην
προσχολική εκπαίδευση . Ενό-

ψει της έναρξης σήμερα της νέ
ας σχολικής χρονιάς η Ενωση
Εργαζομένων Καταναλωτών Ελ-

λάδας και η Ομοσπονδία Ιδιω-
τικών Εκπαιδευτικών Λειτουρ-
γών Ελλάδας ζήτησαν με κοινή
επιστολή προς τους υπουργούς
Ανάπτυξης και Παιδείας να επα-
ναλειτουργήσει το ηλεκτρονικό
παρατηρητήριο διδάκτρων, στο
οποίο σταμάτησε η δημοσιοποί-
ηση των διδάκτρων από τον Αύ

γουστο του 2020.
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ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Κάθεχρόνο
κακοποιούνται

σοβαρά
4.000 παιδιά

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ένα στα δέκα παιδιά ηλικίας έως

τριών ετών που φτάνουν ως

παιδοχειρουργικά περιστατικά
στα εξωτερικά ιατρεία των νο-
σοκομείων του ΕΣΥ είναι θύμα
κακοποίησης . Ενα στα τέσσε

ρα κατάγματα που συμβαίνουν
σε παιδιά κάτω των τριών ετών
είναι , σύμφωνα με έρευνα του
ΕΚΠΑ , επίσης λόγω κακοποίη-

σης . «Και βέβαια χιλιάδες είναι
τα παιδιά στους δρόμους της
Αθήνας και των άλλων πόλεων

που πέφτουν θύματα σεξουα
λικής εκμετάλλευσης » , τόνισε
η παιδίατρος αναπληρώτρια
διευθύντρια ΕΣΥ και πρόεδρος
της Ελληνικής Εταιρείας Κοι-
νωνικής Παιδιατρικής Βορεί
ου Ελλάδος (ΕΕΚΠΒΕ) Σοφία
Καραγιαννοπούλου , κατά τη
διάρκεια της ενημερωτικής συ-

ζήτησης με θέμα την κακοποί-

ηση ανηλίκων που διοργάνωσε

ο Ιατρικός Σύλλογος Θεσσαλο-

νίκης . Οι αριθμοί που αναφέρ
θηκαν δείχνουν την έκταση

του φαινομένου στην Ελλάδα

και είναι απογοητευτικοί. Με
βάση στοιχεία του Ινστιτού
του Υγείας του Παιδιού, κάθε
χρόνο στην Ελλάδα κακοποι-
ούνται σοβαρά 4.000 παιδιά.

Περισσότερα από 100 παιδιά
πεθαίνουν , ενώ άλλα τόσα μέτ

νουν με σοβαρές αναπηρίες , ως

αποτέλεσμα της κακοποίησης .

Το δε σύνολο των περιστατικών
κακοποίησης παιδιώνυπολογί

ζεται στις 20.000 !

«Οι λειτουργοί υγείας και ει-
δικά οι παιδίατροι , είμαστε τα

Τα ανησυχητικά

σημάδια και ο ρόλος

των γιατρών

στην αναγνώριση

των θυμάτων.

πλησιέστερα πρόσωπα στην
οικογένεια . Μας αρέσει να λέ
με ότι είμαστε οι καλύτεροι
συνήγοροι της υγείας του παι-
διού», σημείωσε η κ. Καραγιαν
νοπούλου και συνέχισε, «σεμία
τρέχουσα κλινική εξέταση ο

παιδίατρος θα πρέπει να γνω-
ρίζει να αναγνωρίζει πότε και
κοποιείται ένα παιδί, ειδικά
όταν υπάρχουν ένας ή περισ-

σότεροι προσδιοριστές επικιν-
δυνότητας» . Σύμφωνα με την
ίδια, ο παιδίατρος θα πρέπει
να προσέχει ιδιαίτερα όταν το
παιδί προέρχεται από οικογέ
νεια με μέλη χρήστες αλκοόλ ή
ουσιών, άτομα με ψυχολογικά
προβλήματα ή και άτομα που
έχουν ακόμα την τιμωρία ως

μέσο διαπαιδαγώγησης.

Παιδική κακοποίηση δεί
χνουν συνήθως οι κακώσεις σε

μωρά κάτω των έξι μηνών που
δεν είναι από τον τοκετό, περι-
στατικά όπου υπάρχει ασάφεια

περιγραφής συμβάντων και πε-

ριστατικά όπου υπάρχει αναντι-
στοιχία στο στάδιο ανάπτυξης

του παιδιού με το συμβάν, όπως

π.χ. παιδί δύο μηνών ο τραυμα-
τισμός του οποίου αναφέρεται
ως πτώση από το κρεβάτι, όταν
σπάνια συμβαίνει κάτι τέτοιο σε
αυτή την ηλικία, ή παιδί οκτώ

μηνών που δεν περπατά και
αναφέρεται ότι έπεσε από τις
σκάλες . Σε αυτές τις περιπτώ-

σεις μάλιστα συχνά τα ατυχή-
ματα αποδίδονται στον μεγα-
λύτερο αδελφό . Υποπτα είναι
συχνά και τα πολλά κατάγματα
σε διαφορετικό χρόνο το καθέ

να, τα εγκαύματα, οι κακώσεις.

Κακοποίηση δείχνουν επίσης

η ανεπαρκής σίτιση, η επιθε
τικότητα ή η απομόνωση στο
σχολείο . Για την κ. Καραγιαν
νοπούλου, τα πιο σοβαρά ση-
μάδια είναι δύο : «Το βλέμμα
του παιδιού . Αυτό το παγερό

βλέμμα που σε διαπερνά. Και
το τίναγμα του παιδιού σε κά-

θε άγγιγμα. Αυτό το περίεργο
τίναγμά του...», τόνισε.
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Προτεραιότητα
ηεπίσπευση

των χειρουργείων
Το ΕΣΥ στο επίκεντρο

Η μείωση της αναμονής στα χει-
ρουργεία ήταν το θέμα που κυρι-
άρχησε στη χθεσινή σύσκεψη στο

Μαξίμου για το ΕΣΥ, με τον πρω-

θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη
να εστιάζει στις δηλώσεις του και
στην έναρξη των απογευματινών

χειρουργείων, για τα οποία αναμέ
νεται τελική έγκριση της Ευρωπα-

ϊκής Επιτροπής , έτσι ώστε να ξεκι-

νήσουν άμεσα . Σελ. 4
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ΠΑΠΑΜΗΤΣΟΣ

Σε σύσκεψη με την ηγεσία του υπουργείου Υγείας προήδρευσε χθες ο Κυριάκος Μητσοτάκης . Εκτενής συζήτηση έγινε για την υλο

ποίηση του προγράμματος σχετικά με τη δωρεάν τέλεση 37.500 απογευματινών χειρουργείων, με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης .

Μείωση αναμονής για χειρουργεία
Τα μέτρα για αναβάθμιση του ΕΣΥ εξετάστηκαν σε σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ . ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Οι πρώτες συσκέψεις στο Μέγα-

ρο Μαξίμου μετά τη ΔΕΘ δεί-
χνουν τις προθέσεις της κυ-
βέρνησης να προχωρήσει με
γοργό βήμα σε λύσεις για θέ-
ματα που αφορούν άμεσα τους
πολίτες . Χθες έγιναν στο Μα-
ξίμου δύο συσκέψεις : η πρώτη
αφορούσε την ανακαίνιση των
σχολικών εγκαταστάσεων και
η δεύτερη την αναβάθμιση και
την αναδιοργάνωση του ΕΣΥ,
που ο ίδιος ο πρωθυπουργός

έχει θέσει ως πρώτη προτεραι-

ότητα. Σε αυτή τη σύσκεψη ο
υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωρ

γιάδης έκανε αναλυτική πα-

ρουσίαση «εφ ' όλης της ύλης »

πού βρίσκεται σήμερα το ΕΣΥ
και πού θέλει η κυβέρνηση να
πάει, ενώ κατά τη συζήτηση
τέθηκαν από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη οι βασικές προτεραιό-
τητες του επόμενου διαστήμα-
τος . Σύμφωνα με πληροφορίες

της «Κ» , ένα θέμα που τέθηκε
ήταν πώς θα μειωθεί ο χρόνος
αναμονής στα εφημερεύοντα
νοσοκομεία , που σήμερα μπο-
ρεί να φθάνει και τις 8 ώρες . Το
επόμενο διάστημα αναμένεται
να παρουσιαστεί ένα νέο σχέ-
διο που θα μειώνει τον χρόνο .

Από εκεί και πέρα , βασική
προτεραιότητα , όπως αποτυ-
πώθηκε και από τις δηλώσεις

του πρωθυπουργού , είναι η
μείωση της αναμονής για τα

χειρουργεία , με το υπουργείο
Υγείας να θέλει να δώσει έμ-
φαση στους πολίτες που βρί-
σκονται για μεγαλύτερο χρο-
νικό διάστημα στη λίστα , οι
οποίοι θα κληθούν πρώτοι. Η
εκτίμηση στο Μαξίμου είναι
πως η ενιαία ψηφιακή λίστα
χειρουργείων έχει βοηθήσει
την κατάσταση , αλλά υπάρ-
χουν προφανώς ακόμη πολλά

Βελτιωτικές

κινήσεις στα

τμήματα επειγόντων

περιστατικών
προανήγγειλε
Ο Κυριάκος

Μητσοτάκης.

περιθώρια βελτίωσης . Επίσης
έγινε εκτενής συζήτηση για
την υλοποίηση του προγράμ-

ματος σχετικά με τη δωρεάν
τέλεση 37.500 απογευματινών
χειρουργείων, με πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας .

Ο πρωθυπουργός στις δη-
λώσεις του εστίασε στο συγκε-
κριμένο πρόγραμμα που ανα-
μένει την τελική έγκριση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής , έτσι
ώστε να ξεκινήσει άμεσα . « Θα

ωφελήσει πάνω από 30.000 συ-

μπολίτες μας και σκοπός μας

είναι να μειώσουμε σημαντικά
τις λίστες αναμονής ως προς τα
χειρουργεία , ξεκινώντας από
τα παλαιότερα περιστατικά και
πηγαίνοντας προς τα πιο και-
νούργια» , ανέφερε .

Βελτίωση των εφημεριών
Ιδιαίτερα σημαντικό για την

κυβέρνηση , κάτι που ειπώθηκε
και στη σύσκεψη , είναι , πλην
των μακροπρόθεσμων σχεδι-
ασμών , η άμεση βελτίωση της
«εικόνας» του ΕΣΥ και των χρό-
νιων παθογενειών με τις οποίες

έρχεται ο πολίτης καθημερινά
αντιμέτωπος . Η αναβάθμιση
των τμημάτων επειγόντων πε-

ριστατικών αλλά και γενικά των
εγκαταστάσεων στις δομές του
ΕΣΥ , σε συνδυασμό με την κα-
λύτερη και ταχύτερη εξυπηρέ-
τηση των πολιτών στην υπο-

δοχή , ειδικά των επειγόντων,

αποτελεί βασική προτεραιότη-
τα . Μάλιστα ο κ . Μητσοτάκης ,

παραδεχόμενος πως «τα τμήμα-
τα επειγόντων περιστατικών
αποτελούν μια εστία δυσαρέ-
σκειας και πολλές φορές αδι-
κούν και τη συνολική εικόνα
του Εθνικού Συστήματος Υγεί
as» , προανήγγειλε πως το επό

μενο διάστημα θα υπάρξουν
ανακοινώσεις σε αυτόν τον το

μέα που αποτελεί τη « βιτρίνα»

του ΕΣΥ, ενώ αναμένεται και
νέα ενίσχυση σε προσωπικό , ει-
δικά όσον αφορά τους τραυμα-
τιοφορείς . Στο πρόγραμμα είναι

και ένα σχέδιο για μια καλύτε
ρη διαχείριση των εφημεριών
της Αττικής, που αναμένεται
να παρουσιαστεί και αυτό το
επόμενο διάστημα.

Αλλά αυτή δεν είναι η μό-
νη άμεση προτεραιότητα. Το
θέμα του ΕΚΑΒ τέθηκε στη
συζήτηση, ειδικά για περιο-
χές όπου οι αποστάσεις είναι
μεγάλες και υπάρχει μεγάλη
καθυστέρηση στη διακομιδή.

Ο κ . Γεωργιάδης παρουσίασε
αναλυτικά περιοχές και τους
χρόνους που χρειάζεται μια δι-
ακομιδή . Χαρακτηριστικό πα-

ράδειγμα ο νομός Χαλκιδικής,

μια περιοχή που ο μέσος χρό-

νος άφιξης του ΕΚΑΒ έφθανε
τη μία ώρα και πλέον , όπως εί
πε ο υπουργός, ενώ τώρα έχει
μειωθεί σχεδόν στα 20 λεπτά.

Η Χαλκιδική μπορεί να είναι
από τα πιο ακραία παραδείγμα-
τα καθυστερήσεων, αλλά αυτό
δεν σημαίνει πως δεν υπάρχουν

περιοχές στη χώρα με πολύ με
γάλο χρόνο άφιξης των ασθενο-

φόρων, που χρειάζεται άμεσα
βελτίωση , με το σχέδιο να είναι
ίδιο με αυτό που εφαρμόστη
κε στη Χαλκιδική, όπου οκτώ
επιπλέον ασθενοφόρα μείωσαν

τον χρόνο . Οπως φαίνεται από

τα παραπάνω , ο στόχος της κυ-

βέρνησης για το ΕΣΥ είναι σε
δύο επίπεδα: το ένα βραχυπρό

θεσμο και το άλλο η συνολι-
κή αναδιοργάνωση σε βάθος

τριετίας .
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TZOPTZ Πρέσβης τωνΗΠΑ
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T
ην πεποίθηση ότι

οι αμερικανικές
επενδύσεις στην
Ελλάδα θα αναπτυ-

χθούν περαιτέρω
τα επόμεναχρόνια

εκφράζει οΑμερικανός πρεσβευ-

τής στην Αθήνα , Τζορτζ Τσούνης ,

σε συνέντευξή του στη «Ναυτεμπο

ρική» και τον Μιχάλη Ψύλο . «Οι

Ηνωμένες Πολιτείες επενδύουν

στην επιτυχία της Ελλάδας , και
είμαι περήφανοςγια το έργο που

έχουνκάνει οι δύο χώρεςμαςγια
να υποστηρίξουντις οικονομίες

μας και να επεκτείνουν τους δε-

σμούς μεταξύ τωνλαώνμας» , του

νίζει ο Αμερικανός πρεσβευτής ,

κάνοντας και έναναπολογισμό της

θητείας του στην Αθήνα, καθώς

αποχωρεί στο τέλος του χρόνου.

«Όλος ο κόσμος έχει πλέον

αντιληφθεί ότι η οικονομία της

Ελλάδας είναι μια ανθεκτική οι
κονομία , που προσφέρει μονα-
δικές ευκαιρίες για εμπόριο και
επενδύσεις» , τονίζει ο κ. Τσούνης

και προσθέτει : «Επενδύσεις στην

Ελλάδα από Applied Materials ,

AWS , Chubb, Deloitte, Digital
Realty, Google, J.P. Morgan , Meta,

Microsoft , Pfizer και άλλες , προ-

βλέπεται να έχουν οικονομικό
αντίκτυπο αξίας δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων μέσα στα επόμε
να χρόνια» .

«Η Ελλάδα -τονίζει ο κ. Τσού-

νης- είναι παγκόσμιος ηγέτης όσον

αφορά το ποσοστό της ηλεκτρι
κής της ενέργειας που παράγεται

από ανανεώσιμες πηγές ενέρ-

γειας. Εταιρείες όπως η GE και

η 547 Energy έχουν επενδύσει

εκατομμύρια σε νέες εξελίξεις.

Ο Διεθνής Οργανισμός Χρημα
τοδότησης της Ανάπτυξης των

Ηνωμένων Πολιτειών, ή DFC, τον

Νοέμβριο του 2023 δεσμεύτηκε
να επενδύσει 125 εκατ . δολάρια
στηναποκατάστασητων Ναυπη-

γείων της Ελευσίνας» .

Ο πρεσβευτήςτων Ηνωμένων

Η Ελλάδα είναι παγκόσμιος ηγέτης
όσον αφορά το ποσοστό της ηλεκτρι-
κής της ενέργειας που παράγεται
από ΑΠΕ.

Πολιτειών αναφέρει επίσης με

έμφαση μια σειρά ελληνικών

εταιρειών που έχουν φέρει «και-

νοτόμα και υψηλής ποιότητας

προϊόντα στους Αμερικανούς
καταναλωτές» .

Ερωτηθείς , τέλος, για το ποια
ήτανη πιο ευτυχισμένη του στιγ
μή ως πρέσβης στηνΑθήνα, ο κ.
Τσούνης τονίζει φανερά συγκι
νημένος : «Η ευκαιρία να υπη-

ρετήσω τις Ηνωμένες Πολιτείες
ως πρέσβης στην Ελλάδα ήταν η

μεγαλύτερη τιμή της ζωής μου...

Τίποτα δεν συγκρίνεται με έναν

απογευματινό περίπατο στον

Λυκαβηττό , με τη θάλασσα στο

βάθος και όλη την Αθήνα να ξε-

διπλώνεται μπροστά σου».

Η συνέντευξη του πρέσβη των

Ηνωμένων Πολιτειών, κ . Τζορτζ

Τσούνη , στη «Ναυτεμπορική» και
στον Μιχάλη Ψύλο έχει ως εξής :

Κύριε πρέσβη, σας ευχαριστώ που

λύ για τη συνέντευξή σας στη « Ναυ

τεμπορική» . Ανακοινώσατε πρό-

σφατα ότι η θητεία σας ολοκληρώ

νεται στο τέλος του χρόνου . Θα

ήθελα λοιπόν να σας ρωτήσω: Τι

αποκομίσατε στη διάρκεια της θη-

τείας σας στην Ελλάδα αυτά τα

χρόνια ;

«Κύριε Ψύλο , η ευκαιρία να

υπηρετήσω τις Ηνωμένες Πολι

τείες ως πρέσβης στην Ελληνική

Δημοκρατία τα τελευταίαδυόμι

σι χρόνια είναιγια μένατεράστια

τιμή . Έχω αποκτήσειμιαακόμη
βαθύτερη εκτίμησηγια τους στε

νούς δεσμούς που συνδέουντις
Ηνωμένες Πολιτείες και την Ελ-

λάδα και μια νέα αισιοδοξία για
το τι επιφυλάσσει το μέλλον αυ
τής της σχέσης . Επίσης, έχω απο

κτήσεινέους φίλους σε αυτή την

καταπληκτική χώρα, κάτι που θα

φέρω υπερήφανα μαζί μου ακό-

μη και όταν αποχωρήσω από το

αξίωμα του πρέσβη».

Πώς αντιληφθήκατε τη ζωή στην

Ελλάδα αυτά τα χρόνια; Την καθη-

μερινή ζωή των Ελλήνων, την που

ρεία της οικονομίας, τις επιτυχίες

καθώς και τις προκλήσεις;

«Οι δεσμοί ΗΠΑ - Ελλάδας
είναι ισχυρότεροι από ποτέ και
νιώθω τυχερός που υπηρετώ εδώ

ως πρέσβης σε μια τόσο δυναμι

κή στιγμή στη σχέση μας . Οι δε-

σμοί μας εκτείνονται στο εμπόριο

k
BASSY

E

Τζορτζ Τσούνης: Η ευκαιρία να υπηρετήσω τις ΗΠΑ ως πρέσβης στην Ελληνική Δημοκρατία τα τελευ-

ταία δυόμισι χρόνια είναι για μένα τεράστια τιμή.

«Οι ΗΠΑ επενδύουν

στηνεπιτυχία

της Ελλάδας»
Η οικονομία είναι ανθεντική και προσφέρει

μοναδικές ευκαιρίες για εμπόριο και επενδύσεις

καιτις επενδύσεις , την ενέργεια,

την εκπαίδευση και την άμυνα .

Συνεργαζόμαστε για να αντιμε
τωπίσουμε τις προκλήσεις του

μέλλοντος: την οικοδόμηση συ

μπεριληπτικώνοικονομιών, την
υπεράσπιση των δημοκρατικών

ιδεωδών στην Ουκρανία , την
αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής και την προώθηση των

δικαιωμάτων όλων των ανθρώ-

πων . Σε προσωπικό επίπεδο ,

έχω αγαπήσει την καθημερινή

μου ζωή εδώ : τις βόλτες , το φα-

γητό , την ιστορία και τον πολιτι-

σμό, και, το σημαντικότερο , τους

ανθρώπους» .

Πώς βλέπετε το επίπεδο των σχέ

σεων ΗΠΑ - Ελλάδας την παρούσα

στιγμή;

«Οι σχέσεις μεταξύ των Ηνω-

μένων Πολιτειών και της Ελλάδας

γίνονται πιο ισχυρές κάθε μέρα .

Η διατλαντική σχέση των δύο

κρατώνμας , η οποία ενισχύεται,

βασίζεται σε δημοκρατικές αξίες

και συμφέροντα που μοιραζόμα
στε από κοινού . Οι Ηνωμένες Πο

λιτείες επενδύουν στην επιτυχία

της Ελλάδας , και είμαι περήφα-

νος για το έργο που έχουν κάνει

οι δύο χώρες μας για να υποστη

ρίξουν τις οικονομίεςμαςκαινα
επεκτείνουντους δεσμούςμετα-

ξύ των λαών μας . Είμαι επίσης

υπερήφανος που οι Ηνωμένες

Πολιτείες είναι ο κορυφαίος εκ-

παιδευτικός εταίρος της Ελλάδας

και που η Ελλάδα συγκαταλέγεται

πλέον στους δέκα κορυφαίους
προορισμούς για τουςΑμερικα-
νούς φοιτητές παγκοσμίως . Έχω

εντυπωσιαστεί από την ηγεσία
της Ελλάδας τόσο στην περιοχή

όσο και στη διεθνή σκηνή , ειδι-

κά στον τομέατης ανανεώσιμης

ενέργειας , και προσβλέπω στην

εξερεύνηση περαιτέρω ευκαιρι
ών σε αυτόν τον τομέα» .

Πώς εξελίσσονται οι εμπορικές σχέ

σεις μεταξύ των δύο χωρών;

«Όλος ο κόσμος έχει πλέον

αντιληφθεί ότι η οικονομία της
Ελλάδας είναιμια ανθεκτικήοικο-

νομία , που προσφέρει μοναδικές

ευκαιρίες για εμπόριο και επεν-

δύσεις . Ήταν σημαντική είδηση
όταν η πιστοληπτική αξιολόγηση

του κρατικού χρέους της Ελλάδας

επέστρεψε σε επενδυτική βαθμί
δα , και αυτό προσέλκυσε νέες

αμερικανικές και διεθνείς επεν-

δύσεις . Αξίζει να σημειωθεί ότι
οιΗΠΑήταν η έβδομη μεγαλύτε

ρη πηγή άμεσων ξένων επενδύ-

σεων στην Ελλάδα μεταξύ 2013

και 2023. Και οι επενδύσεις των

ΗΠΑ θα αναπτυχθούν περαιτέ-

ρω : Επενδύσεις στην Ελλάδα από

Applied Materials , AWS , Chubb,

Deloitte, Digital Realty, Google,

J.P. Morgan , Meta, Microsoft,
Pfizer και άλλες, προβλέπεται

να έχουν οικονομικό αντίκτυπο

αξίας δισεκατομμυρίων δολαρί

ων μέσα στα επόμενα χρόνια. Τα
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κέντρα δεδομένων και η ψηφια-

κή τεχνολογία αποτελούν έναν

συναρπαστικότομέα ανάπτυξης ,

καθώς όλο και περισσότερες επι-

χειρήσεις επιλέγουν να επωφε

ληθούν από τη στρατηγική θέση

της Ελλάδας για τη δημιουργία

περιφερειακών κόμβων. Με χαρά

διαπιστώνω ότι οι αμερικανικές
εταιρείες επενδύουν σημαντικά

στη δημιουργία κέντρων δεδομέ

νων σε όλη τη χώρα».

Κύριε πρέσβη, πώς εξελίσσεται η

στρατηγική συνεργασία της Lockheed

Martin και της Ελληνικής Αεροπο-

ρικής Βιομηχανίας (ΕΑΒ); Πόσο θα

ωφελήσει αυτή η συνεργασίατην
ελληνική αμυντική βιομηχανία;

«Κύριε Ψύλο , θα ήθελα να

εστιάσω στη μεγάλη εικόνα και
να μιλήσω για τις συνεργασίες

της αμυντικής βιομηχανίας , ευ-

ρύτερα . Τον Ιανουάριο , η κυβέρ

νησή μου δημοσίευσε την πρώ-

τη της Εθνική Αμυντική Βιομη
χανική Στρατηγική, η οποία θα

διαμορφώσει τον τρόπο με τον
οποίο θα εμπλεκόμαστε, θα ανα-

πτύσσουμε και θα επενδύουμε

σε αυτόν τον τομέα τα επόμενα
τρία έως πέντε χρόνια. Ο στόχος

εδώ είναι η καταλυτική αλλαγή

γενεών προς ένα πιο ισχυρό , αν

θεκτικό καιδυναμικό εκσυγχρο-
νισμένο αμυντικό βιομηχανικό
οικοσύστημα . Και η συνεργα-

σία μας με την Ελλάδα αποτελεί

μέρος αυτού . Η συνεργασία και
ο συντονισμός μεταξύ ολόκλη

ρης της αμερικανικής κυβέρνη

σης , της ιδιωτικής βιομηχανίας

-και εταιρείες όπως η Lockheed

Martin αποτελούν βασικό μέρος

αυτού και των διεθνών συμμάχων

και εταίρων θα διαδραματίζουν
ολοένα και πιο σημαντικό ρόλο

στη συλλογική μαςάμυνα, προς

όφελος των Ηνωμένων Πολιτειών

και της Ελλάδας» .

Κύριε πρέσβη, αρκετές αμερικανι

κές εταιρείες έχουν ξεκινήσει ή πραγ-

ματοποιούν σημαντικές επενδύσεις

στην Ελλάδα . Πώς βλέπετε την εξέ

λιξη της οικονομικής συνεργασίας

μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένων
Πολιτειών;

«Με μεγάλη ικανοποίηση είδα

την επέκταση της οικονομικής συ-

νεργασίας μεταξύ των Ηνωμένων

Πολιτειών και της Ελλάδας σε νέ-

ους και συναρπαστικούς τομείς ,

συμπεριλαμβανομένωνεκείνων

που θα συμβάλουν στη διασφά-

λιση της ενεργειακής ασφάλειας

της περιοχής και στην καταπολέ-

μηση της κλιματικής αλλαγής . Η

Ελλάδα είναι παγκόσμιος ηγέτης
όσον αφορά το ποσοστό της ηλε-

κτρικής της ενέργειας που παρά-

γεται από ανανεώσιμες πηγές

ενέργειας . Εταιρείες όπως η GE

και η 547 Energy έχουν επενδύ-

σει εκατομμύρια σε νέες εξελίξεις .

Ο Διεθνής Οργανισμός Χρημα-
τοδότησης της Ανάπτυξης των

ΗνωμένωνΠολιτειών, ή DFC, τον

Νοέμβριο του 2023 δεσμεύτηκε
να επενδύσει 125 εκατ . δολάρια
στην αποκατάσταση των Ναυ-

πηγείων της Ελευσίνας . Εκτός

από τη δημιουργίανέων θέσεων

εργασίας υψηλού επιπέδου για
τους εργαζομένους στηνΕλλάδα,

η επένδυση αυτή παρέχει ένα

μέρος για την επισκευή πλοίων

υγροποιημένου φυσικού αερίου

(LNG) -ενισχύοντας την ενεργει
ακή ασφάλεια της περιφέρειας-

και θα υποστηρίξει την πράσινη

μετάβαση της Ελλάδας , παρέχο-

ντας τελικά υπηρεσίες συναρμο

λόγησης ανεμογεννητριών. Ανα-

γνωρίζουμε ότι υπάρχουνακόμη

μεγαλύτερα περιθώρια ανάπτυ

ξης στον τομέα αυτό και η DFC

διερευνά πρόσθετες ευκαιρίες

Η διατλαντική σχέση

των δύο κρατών μας,

η οποία ενισχύεται,

βασίζεται σε δημοκρα-
τικές αξίες και συμφέ-

ροντα που μοιραζό-
μαστε από κοινού.

στην Ελλάδα και την περιοχή .

Τον επόμενο Μάιο, η Αθήνα

θα φιλοξενήσει μία από τις μεγα-

λύτερες αμυντικές εκθέσεις στην

Ευρώπη, με εκθέτες και συμμε
τέχοντες από περισσότερες από

100 χώρες . Το περίπτερο τωνΗΠΑ

διοργανώνεται από το Ελληνοαμε

ρικανικό Εμπορικό Επιμελητήριο

και θα αποτελέσει σημείο αναφο-

ράς για τις αντιπροσωπείες που

θα επισκεφθούν την έκθεση και
όσους επιθυμούννα διευρύνουν

τις επιχειρηματικές ευκαιρίες σε

αυτή την κρίσιμη περιοχή . Η έκ-

θεση DEFEA είναι το ιδανικό φό

ρουμ για όλους όσοι επιθυμούν
να δικτυωθούν και να επιταχύ

νουν τις ευκαιρίες σύμπραξης

στους πιο κρίσιμους τομείς, είτε
πρόκειταιγια την ετοιμότητα σε

περίπτωση πυρκαγιών και φυσι-
κών καταστροφών είτε για την
προστασία των εθνικώνδικτύων

ηλεκτρικής ενέργειας. Η DEFEA

δενείναι απλώς μια έκθεσηγια
ένστολους , γι ' αυτό ενθαρρύνου

με την ενασχόληση με αυτήν όσο

πιονωρίςγίνεται, καθώς και την
ευρεία συμμετοχή».

Κύριε πρέσβη, προβλέπετε αύξηση

των επενδύσεων από ελληνικές

εταιρείες στις ΗΠΑ;

«Καθώς ηελληνική οικονομία

συνεχίζει να αναπτύσσεται , πι-

στεύω ότι όλο και περισσότερες
ελληνικές εταιρείες θα επιδιώξουν

να επεκταθούν στην αγορά των

ΗΠΑ. Βλέπουμε τακτικά ειδήσεις

για ελληνικές εταιρείες που φέρ
νουν τα καινοτόμα και υψηλής

ποιότητας προϊόντα τους στους

Αμερικανούς καταναλωτές. Η ελλη-

νική SunlightGroup επενδύει 40

εκατ. δολάρια για την κατασκευή

ενός υπερσύγχρονου εργοστασί

ου συναρμολόγησης μπαταριών
λιθίου στη Βόρεια Καρολίνα μέσ

σω της Sunlight Batteries USA,

ενώ η Hellenic Cables εγκαινίασε

πρόσφατα το πρώτο υπεράκτιο

αιολικό πάρκο κοινής ωφέλειας

των Ηνωμένων Πολιτειών, στη

Νέα Υόρκη , τροφοδοτώντας με

καθαρή ενέργεια 70.000 σπίτια

στο ΛονγκΆιλαντ . Θα ήθελα επί-

σηςνα σημειώσω τον σημαντικό

ρόλο που έπαιξαντα αμερικανικά

κεφάλαια στη βοήθειατων ελλη

νικών επιχειρήσεων κατά τη δι-

άρκεια της οικονομικής κρίσης
της τελευταίας δεκαετίας» .

Κύριε πρέσβη , παρατήρησα ότι η

δεξίωση για την Ημέρα Ανεξαρτη

σίας φέτος πραγματοποιήθηκε στο

Μέγαρο Μουσικής . Τι σας οδήγησε

σε αυτήν την αλλαγή χώρου;

«Θα ήθελα να αναδείξω ένα

θέμα , στο οποίο εστιάσαμε ως

θέμα του φετινού εορτασμού της
Ημέρας της Ανεξαρτησίας των

ΗΠΑ στην Πρεσβεία μας . Είναι
το θέμα της προσβασιμότητας

Ο Αμερικανός πρεσβευτής στην Αθήνα, Τζορτζ Τσούνης, μιλά

στον Μιχάλη Ψύλο .

και της ένταξης . Παρατηρήσα-

με ότι δενήταν όλοι οι χώροι της

Πρεσβείας μας προσβάσιμοι και
ότι μπορούσαμενα κάνουμε πε

ρισσότεραγιαναδιασφαλίσουμε

ότι δεν αποκλείσαμε ακούσια τους

επισκέπτες , τους συναδέλφους

και τα μέλη της κοινότητάς μας
από τους χώρους μας . Μάθαμε
πολλά κάνοντας κρίσιμες ερω

τήσεις στους εαυτούς μας και
αναζητώντας λύσειςπου θα ωφε

λούσαν όλους τους ανθρώπους.

Ένα στα πέντε άτομα έχει κάποια

αναπηρία - και συχνά βλέπουμε

ότι οιγυναίκεςδυσανάλογα ανα-

λαμβάνουν τον ρόλοτωνφροντι
στών, περιορίζοντας τησυμμετο
χή τους στην αμειβόμενη εργα-

σία. Καμία χώρα δεν μπορεί να
αντέξει να αποκλείει πάνω από

20% των ανθρώπων της από την

οικονομική και κοινωνική ζωή .

Προχωρώντας περαιτέρω , θα

ήθελα να επισημάνω ότιη Ελλάδα

είναι η πέμπτη γηραιότερη χώ

ρα στον κόσμο . Καθώς η ελληνι-

κή οικονομία συνεχίζει να ανα-

πτύσσεται , είναι απαραίτητο οι
επιχειρήσεις να εξετάσουν πώς

μπορούννα αξιοποιήσουν καλύ-

τερα τις δεξιότητεςκαι τα ταλέντα

όλων των ανθρώπων. Αυτό περι-

λαμβάνει ταάτομα μεαναπηρία ,

καθώς και άλλα άτομα πουέχουν

τεράστια ταλέντα να συνεισφέ

ρουν στην οικονομία , συμπερι-

λαμβανομένων των προσφύγων

και τωναιτούντων άσυλο , πολλοί

από τους οποίους επιθυμούννα

αναζητήσουν μια ασφαλή, σταθε-

ρή και παραγωγική ζωή εδώ στην

Ελλάδα . Έχουμε πολλή δουλειά

να κάνουμε σε αυτόν τον τομέα

και είμαι χαρούμενος που μπο

ρέσαμε να συνεργαστούμε και
να μάθουμε από τους τοπικούς

συνεργάτες μας που υπερασπί

ζονται τα δικαιώματατωνατόμων

με αναπηρία , των προσφύγωνκαι
άλλων μελών της ποικιλόμορφης

κοινότητάς μας».

Κύριε Τσούνη , κλείνοντας αυτή τη

συνέντευξη, θα ήθελα να σας ρω

τήσω ποια ήταν η πιο ευτυχισμένη

σας στιγμή ως πρέσβης;

«Ηευκαιρίανα υπηρετήσω τις

Ηνωμένες Πολιτείες ως πρέσβης

στην Ελλάδα ήταν η μεγαλύτε

ρη τιμή της ζωής μου . Ρωτήστε

οποιονδήποτε και θα σας πειότι
λατρεύω τις συζητήσεις που κάνω

με ανθρώπους σε όλη την Ελλά

δα , από τις αίθουσες συνεδριά

σεων μέχρι τις απλές ταβέρνες,

αλλά ίσως οι πιο ευτυχισμένες

μου στιγμές ήταν όταν έβγαινα

για περπάτημα και απολάμβα-

να την όμορφη θέα . Τίποτα δεν

συγκρίνεται με έναν απογευμα-
τινό περίπατο στον Λυκαβηττό ,

με τη θάλασσα στο βάθος και
όλη τηνΑθήνα να ξεδιπλώνεται

μπροστά σου» .

Οιαμερι
κανικές

εταιρείες
επενδύ-

ουν σημα-
ντικά

στη δημι-
ουργία
Κέντρων
δεδομέ
νων σε
όλη

τη χώρα .

«Ενθαρρύνουμε
την ηρεμία
στο Αιγαίο»

Κύριε Τσούνη , έχετε επανει

λημμένα τονίσει την ανάγκη

ενίσχυσης των ελληνοτουρκι-
κών σχέσεων . Πόσο αισιόδοξοι

μπορούμε να είμαστε, ωστόσο,

όταν η Άγκυρα προβάλλει συνε-

χώς αβάσιμες αξιώσεις, που

είναι αντίθετες με το διεθνές

δίκαιο στην περιοχή;
«Χαιρετίζουμε τις πρόσφατες

συναντήσεις μεταξύ των ηγετών

και ενθαρρύνουμε τη διατήρηση

της ηρεμίας στο Αιγαίο και την

Ανατολική Μεσόγειο μεταξύ των

συμμάχων του ΝΑΤΟ».

Ποια είναι η άποψή σας για την
πρόταση του πρωθυπουργού ,

Κυριάκου Μητσοτάκη, για τη

δημιουργία μιας ευρωπαϊκής

«ασπίδας» αεράμυνας τα

επόμενα χρόνια; Ανησυχείτε

για το ενδεχόμενο επέκτασης

του ρωσο-ουκρανικού πολέμου

στην Ευρώπη;

«Δεν είναι αρμοδιότητά μου να

σχολιάζω τα ευρωπαϊκά αμυντικά

σχέδια και θα σας παραπέμψω

σε αυτά . Θα σας πω ότι όσον

αφορά τον επιθετικό πόλεμο της

Μόσχας, στεκόμαστε σταθερά

στο πλευρό της Ουκρανίας

και του ουκρανικού λαού , που

αψηφούν την προσπάθεια του

Κρεμλίνου να επανασχεδιάσει

τα σύνορα της χώρας τους με

τη βία . Αγωνίζονται γενναία και

ηρωικά, παρόλο που η Ρωσία

συνεχίζει να χτυπά βάναυσα

νοσοκομεία και υποδομές» .

«Δυστυχώς , η Μόσχα συνεχίζει

επίσης να τροφοδοτεί με τεχνητά

μέσα φτηνό φυσικό αέριο την

ευρωπαϊκή αγορά , υπονομεύ

οντας τις προσπάθειες που

διασφαλίζουν ότι αυτές οι νέες

εναλλακτικές διαδρομές παραμέ-

νουν εμπορικά βιώσιμες. Πρέπει

να παραμείνουμε επικεντρωμένοι

στην αλήθεια : Το ρωσικό φυσικό

αέριο δεν είναι φθηνό – έχει ένα

πολύ υψηλό πολιτικό τίμημα , που

θέτει σε κίνδυνο τη συλλογική

μας ασφάλεια . Πρέπει να

συνεχίσουμε να υποστηρίζουμε

τις προσπάθειες για τη διαφορο-

ποίηση των διαδρομών φυσικού

αερίου στην περιοχή , όπως είναι

η πρωτοβουλία για τον Κάθετο

Διάδρομο . Τα έργα αυτά -όταν

ολοκληρωθούν και αξιοποιηθούν

πλήρως- θα παράσχουν, στις

χώρες από την Ελλάδα έως την

Ουκρανία , μια ασφαλή και οικο-

νομικά προσιτή πηγή ενέργειας,

που δεν ενέχει τους υψηλούς

κινδύνους του ρωσικού φυσικού

αερίου» .

[SID :21965419]
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Πλάνο 90 ημερών από

το Μαξίμου για την ανάταξη
Γιατί και πώς το επόμενο τρίμηνο θα κρίνει

την «πορεία 1.000 ημερών» της κυβέρνησης

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

Ε.Σ.Υ.

H στρατηγική μακράς διαρ-
κείας που χάραξε το Μέγα-
ρο Μαξίμου , ζητώντας να

κριθεί στο τέλος της θητείας της
το 2027, φάνηκε στις τοποθετήσεις
του Κυριάκου Μητσοτάκη από το
Βελλίδειο. Το βραχυπρόθεσμο σχέ
διο, δηλαδή οι προτεραιότητες και
ο τρόπος με τον οποίο θα προβάλ-

λεται η κυβερνητική δραστηριότη-
τα στους αμέσως επόμενους μήνες ,

ξεδιπλώνεται από εδώ στο εξής . Και
θα είναι εκείνο που σε μεγάλο βαθ-
μό θα δείξει εάν η κυβέρνηση πα-
ρουσιάζει δυναμική ανάκαμψης ή,

αντίθετα , εάν μετά τις ευρωεκλογές
έχει εγκλωβιστεί καθηλωμένη σε ένα
σπιράλ πιέσεων χωρίς επιστροφή.

Θεωρείται, συνεπώς, ότι το σκηνικό

στο οποίο η κυβέρνηση θα ξεκινήσει
την πορεία της για τις – κατά τον
Πρωθυπουργό - « 1.000 μέρες καθα-
ρού πολιτικού χρόνου» δεν στήθηκε

-

το προηγούμενο Σαββατοκύριακο
στο παραδοσιακό πολιτικό ορόση-

μο του φθινοπώρου. Ενδεικτική η

αποστροφή του κυβερνητικού εκ-
προσώπου Παύλου Μαρινάκη στον
απόηχο παραπόνων από κοινωνικές
και επαγγελματικές ομάδες ότι «δεν
περιμέναμε την Παρασκευή όταν
ανεβαίναμε στη Θεσσαλονίκη ότι
τη Δευτέρα ο κόσμος θα ένιωθε ότι
αυτά τα οποία ανακοίνωσε ο Πρωτ

θυπουργός θα τους οδηγήσουν στη
περασμίνο Γη της Επαγγελίας ” » (Σκάι 100,3) .

Εξού και το πλάνο 90 ημερών, που
θα αναθεωρείται όποτε χρειάζεται,
αντιμετωπίζεται ως παράθυρο ευκαι-
ρίας , το χρονικό διάστημα , κατά το
οποίο θα διαμορφωθεί η πραγματική
αφετηρία του μαραθωνίου έως την
εθνική αναμέτρηση.

Το επόμενο τρίμηνο δεν λειτουρ-
γεί μόνο ως κρας τεστ στη γαλάζια
προσπάθεια ανάκτησης δυνάμεων

Σύσκεψηγια το ΕΣΥ

Δεδομένη θεωρείται από την κυβέρνηση η έγκριση της Κομισιόν (αναμένεται πάντως

επίσημα) προκειμένου να κατευθυνθούν πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης σε δωρεάν απο-

γευματινά χειρουργεία , ακόμα και από τον προσεχή Νοέμβριο , με στόχο να μειωθούν οι

λίστες αναμονής . Ο σχεδιασμός συζητήθηκε σε σύσκεψη του Κυριάκου Μητσοτάκη με την

πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υγείας , ενώ εξετάστηκαν επίσης τα προβλήματα στα τμή

ματα επειγόντων περιστατικών (ΤΕΠ) . Το πρόγραμμα των δωρεάν απογευματινών χειρουρ

γείων που , σύμφωνα με τον Πρωθυπουργό , «θα ωφελήσει πάνω από 30.000 συμπολίτες

μας» και η αναβάθμιση λειτουργίας των ΤΕΠ (επίσης με χρήματα από το Ταμείο Ανά

καμψης) ορίστηκαν ως κεντρικές προτεραιότητες των επόμενων μηνών . Προαναγγελίες

υπήρξαν, ωστόσο , και για προσλήψεις , καθώς σχεδιάζεται είσοδος 500 τραυματιοφορέων

στο ΕΣΥ εντός του έτους , και για αλλαγές στο σύστημα των εφημεριών με αύξηση στα συ

νεφημερεύοντα νοσοκομεία της Αττικής για νέα διαχείριση στην κατανομή των ασθενών .

και πρωτοβουλιών. Είναι επίσης το
διάστημα στο οποίο θα αναδιαμορ-
φωθεί το αντιπολιτευτικό σκηνικό
αλλά και θα ανοίξουν μεγάλες συ-
ζητήσεις (όπως για τηΣυνταγματική
Αναθεώρηση και για την Προεδρία
της Δημοκρατίας) , οι οποίες θα επη-

ρεάσουν ισορροπίες και στρατηγικές
στην πολιτική σκηνή. Η επιδίωξη της

κυβερνητικής παράταξης είναι να επι-

στρέψει στην προ των ευρωεκλογών
εικόνα της μέχρι το τέλος του 2024.

Μιλώντας με αριθμούς, να εδραιωθεί
ξανά το... 3 μπροστά από τα ποσοστά

της , ως σημάδι ότι ο γαλάζιος μηχα-
νισμός ξεκολλάει από το δυσάρεστο
28% του περασμένου Ιουνίου .

Οι 2+1 βασικοί άξονες

Στους άξονες του τρίμηνου σχεδίου
περιλαμβάνονται – κωδικοποιημένα

- τα εξής:
-

Μαξίμου και Πειραιώς εντείνουν
τις επιχειρήσεις επανασύνδεσης με
αποστασιοποιημένα ακροατήρια .

Από την ερχόμενη εβδομάδα και
από την Κεντρική Μακεδονία ξεκι
να μπαράζ κομματικών εξορμήσεων
με τη συμμετοχή και υφυπουργών,

γενικών γραμματέων, βουλευτών.

Αντίστοιχα , δρομολογούνται από
το τέλος του Σεπτεμβρίου διαβου-
λεύσεις διευρυμένων κυβερνητικών
κλιμακίων ανά περιφέρεια, παρουσία
και του Μητσοτάκη .

Ζητείται διυπουργική συνεργασία
και προσήλωση στα χρονοδιαγράμ-
ματα. Γι ' αυτό οι πρωθυπουργικοί
συνεργάτες στρέφουν το ραντάρ
στην «καθημερινή παρακολούθηση»

της εφαρμογής των μέτρων. Ενδει
κτικές και οι μετα -ΔΕΘ θεματικές
συσκέψεις με υπουργούς, υπό τον
Μητσοτάκη .

Γαλάζια στελέχη παραδέχονται ότι
πιέζει πια ο χρόνος για αισθητό ,

θετικό αποτέλεσμα στη « μάχη» απέ-
ναντι στα προβλήματα της καθη
μερινότητας . Γι ' αυτό , επιχειρείται
επικοινωνιακή προβολή και επε
ξήγηση όσων ανακοινώθηκαν στη
ΔΕΘ, με προσπάθειες να τραβηχτεί
χρονικά πιο μπροστά , όπου είναι
δυνατόν, η υλοποίηση αποφάσεων.

Οι αναλύσεις , μέσω συνεντεύξεων
Τύπου , άρχισαν με την οικονομία
και θα συνεχιστούν με την Υγεία
(σήμερα) , το δημογραφικό (Πέμπτη) ,

το στεγαστικό (Παρασκευή) και τον
πρωτογενή τομέα , τη μεταποίηση
και τον τουρισμό (την ερχόμενη
Δευτέρα) .

EUROKINISSI

ΔΗΜΗΤΡΗΣ

ΠΑΠΑΜΗΤΣΟΣ
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